
２０１２年３月２１日 （水） №1755 今期第 33 号 
 

 

 

 

 本日の例会  

 ～近況報告～  米山奨学生、プッタワン君 
 次の例会  3 月 28 日（水） 
 春季高校演劇研究大会を終えて  

和歌山県立那賀高校 教諭 松並郁男先生 
 先週の例会記録   3月 14 日（水） 
◇卓話 平清盛と熊野 藤白神社宮司 吉田昌生様

～ご家族参加Ｄａｙ♪～ 紹介者：主井幹事 
◇ビジター 和歌山 2 名 
◇出席報告  
（会員数 17 名、出席免除会員 4 名） 

 本日出席(3/14)  15 名 88.24% 
 先々週出席(2/29) 14 名 100.00% 
◇SAA  
 吉田昌生様（海南東ＲＣ）卓話をさせて頂いて光

栄です。知念章雄様（和歌山ＲＣ）高校 3 年間で

最も御世話になった先生とお会いできて。主井知

子君 ゲストに吉田先生をお迎えする喜び。 
*** 藤白神社（由緒） *** 

〒642-0034 和歌山県海南市藤白 466 [世界遺産

登録・熊野の入り口]藤白神社は海南市を眼下に遠

く和歌の浦、紀淡海峡をみはるかす万葉の故地「藤

白のみ坂」の入り口に位置し、太古さながらの楠

の大樹にいだかれた神社の由緒は古く景行天皇 5
年の鎮座に始まる。その後斉明天皇が牟婁の温湯

（現在白浜湯崎温泉）に行幸の御時神祠を創建さ

れたという。そのゆかりで境内社として有間皇子

神社を祀る。鈴木氏は熊野より出、平安期この地

に居を構え全国に熊野信仰を広めた。義経の家臣

としても有名で全国鈴木姓のルーツであり神社に

氏神を祀る。（一部をご紹介させて頂きました） 

＊会長報告＊         会長 寺坂義章 
本日はゲストに吉田様をお招きしています。お忙

しい中ようこそお越し下さいました。どうぞよろ

しくお願い申し上げます。ビジターとして和歌山

ＲＣより知念様と垂井様のご出席を頂戴致しまし

た。誠にありがとうございます。又ご家族参加Ｄ

ａｙ♪として奥様方 6 名のご参加も得ております。

大変賑やかに開催できることを心より御礼申し上

げます。後程吉田様より熊野と清盛の史実に基づ

いた興味深い卓話を頂きますのでご静聴下さい。

ロータリー財団より乾会員に第 2 回目のマルチプ

ルポールハリスフェローピンが届いています。乾

会員ご協力ありがとうございました。本日の例会

終了後、市内ＲＣ会長幹事会がございます。主井

幹事と共に出席致します。ホストクラブの務めを

果たすべくあと少し頑張りたいと思います。 
＊幹事報告＊         幹事 主井知子 
まず初めに本日のゲスト吉田昌生先生についてご 
紹介させて頂きます。吉田先生は藤白神社の宮司 
であり熊野の語りべとして有名な方です。そして 
私の高校 2 年生の担任の先生でした。40 数年前に

なりますが本日のビジター知念さんの高校 3 年生 
の担任でもありました。当クラブに来て頂くこと 
が決まってからはこの日を大変楽しみに致してお 
りました。本日はどうぞよろしくお願い申し上げ 
ます。来る 3 月 31 日（土）親睦バスツアーは現在

24 名のお申込を頂いておりますが大型バスをご用

意していますのでまだまだ座席に余裕がございま 
す。奮ってご参加のほどお願い申し上げます。次 
週例会終了後次年度理事役員会を開催致します。 
関係各位はご参集下さい。（中筋会長エレクト） 

 

例会日 毎水曜日 12 時 30 分～13 時 30 分 

例会場 和歌山市中 639-6 

ラヴィーナ和歌山 ℡073-454-0010 

事務局 〒640-8156 和歌山市七番丁 26-1 

    ﾀﾞｲﾜﾛｲﾈｯﾄﾎﾃﾙ和歌山 2F TEL・FAX 073-432-1654 

 

会長 寺坂義章   幹事 主井知子 

クラブ会報（広報・ＩＴ）委員長  田中敬彦 

クラブ会報（広報・ＩＴ）副委員長 中條剛司 

 

四つのテスト 

 われわれがものごとを考え、言い、または    １）真実かどうか？   ３）好意と友情を深めるか？ 

 為そうとする場合は、これに照合してから    ２）みんなに公平か？  ４）みんなのためになるかどうか？ 

2011-2012 年度 国際ロータリーのテーマ 

 

こころの中を見つめよう 
博愛を広げるために 


